
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29.01.2024 г. № 114 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации городского  

округа Солнечногорск Московской области от 23 января 2023 года 

№ 85 «Об утверждении муниципальной программы 

«Здравоохранение» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, 

постановлением администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 3 августа 2023 года № 1469 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ городского округа Солнечногорск Московской области, реализация 

которых планируется в 2024-2026 гг.», постановлением администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 22 декабря 2022 года № 2357  

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Солнечногорск Московской области», на основании решения 

Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области 

от 19 декабря 2023 года № 754/78 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от 20 декабря  

2022 года № 659/63 «О бюджете городского округа Солнечногорск Московской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с учётом изменений 

и дополнений в соответствии с решением Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск от 18 апреля 2023 года № 687/68, от 17октября 2023 года № 733/75), 

решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области 

от 19 декабря 2023 года № 758/78 «О бюджете городского округа Солнечногорск 

Московской области на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов», учитывая 

заключения Контрольно-счётной палаты городского округа Солнечногорск 

Московской области от 18 января 2024 года ОТВХ-130/2024, Финансового 

управления администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

от 11 января 2024 года СЗфу-3/2024 и отдела экономического развития, мобилизации 

доходов и муниципальных услуг администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 15 января 2024 года СЗэко-7/2024, в целях создания условий 

для организации оказания медицинской помощи на территории городского округа 



Солнечногорск Московской области, администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области постановляет: 

 

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 23 января 2023 года № 85 «Об утверждении 

муниципальной программы «Здравоохранение», изложив муниципальную программу 

в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

3. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее 

постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: «SOLREG.RU» в течение 15 дней 

с даты его подписания. 

4. Контроль    за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы администрации городского округа Солнечногорск 

М.Е. Маннапову. 

Глава городского округа  

Солнечногорск                                                                               К.А. Михальков 

 
 



Приложение  

к постановлению администрации  

городского округа Солнечногорск  

Московской области 

29.01.2024 г. № 114  

 

Приложение  

к постановлению администрации  

городского округа Солнечногорск  

Московской области 

от 23 января 2023 года № 85  
 

 

Муниципальная программа «Здравоохранение» 

 
1. Паспорт муниципальной программы «Здравоохранение» 

 
Координатор муниципальной программы: Заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск Московской области, курирующий вопросы 

социальной сферы 

Муниципальный заказчик муниципальной 

программы 

Отдел социального развития администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

Цели муниципальной программы 1. Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни. 

2. Развитие первичной медико-санитарной помощи, путём развития системы раннего выявления заболеваний, 

патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических осмотров 

и диспансеризации населения трудоспособного возраста. 

3. Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской 

области. 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-

санитарной помощи» 

Подпрограмма 5. «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 

Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа Солнечногорск 

Московской области 

12 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 

Внебюджетные средства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 

 

12 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 



2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Здравоохранение», содержание 

проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами 

 

Характеристика, проблематика и способы достижения целевых показателей и мероприятий муниципальной 

программы «Здравоохранение» (далее - Программа) и её подпрограмм сформулированы в соответствии 

с Государственной программой Московской области «Здравоохранение Подмосковья» на 2023 – 2027 годы, 

утверждённой Постановлением Правительства Московской области от 4 октября 2022 года № 1058/35 «О досрочном 

прекращении реализации государственной программы Московской области «Здравоохранение Подмосковья» 

на 2019 – 2024 годы и утверждении государственной программы Московской области «Здравоохранение 

Подмосковья» на 2023 – 2027 годы» (с изменениями и дополнениями) и в целях реализации Указов Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года». 

Главной задачей системы здравоохранения городского округа Солнечногорск Московской области является 

создание условий для оказания доступной и качественной медицинской помощи населению, развитие системы 

медицинской профилактики, формирование здорового образа жизни населения. 

Основной целью Программы является содействие в обеспечении доступности медицинской помощи 

населению городского округа Солнечногорск Московской области в соответствии с Законом Московской области 

от 02 июня 2014 года № 56/2014-ОЗ «О прекращении осуществления органами местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Московской области отдельных государственных полномочий 

Московской области по организации оказания медицинской помощи на территории Московской области 

и о внесении изменений в Закон Московской области «О здравоохранении в Московской области», в том числе: 

- предоставление земельных участков для строительства и реконструкции объектов здравоохранения 

в соответствии с земельным законодательством;  

- оказание содействия в размещении медицинских организаций;  

- организация обеспечения медицинских организаций, находящихся на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области коммунальными услугами; 

- обеспечение транспортной доступности медицинских организаций и организация благоустройства 

прилегающей к ним территории;  

- установление льгот по земельному налогу для медицинских организаций в соответствии 

с законодательством о налогах и сборах; 

- предоставление льгот по арендной плате медицинским организациям, а также фармацевтическим 

организациям, осуществляющим розничную фармацевтическую деятельность при выполнении ими отпуска 

лекарственных препаратов льготным категориям граждан бесплатно; 

- стимулирование привлечения медицинских работников для работы в медицинских организациях, 

находящихся на территории городского округа Солнечногорск Московской области; 

- обеспечение медицинских работников медицинских организаций, находящихся на территории городского 

округа Солнечногорск Московской области, жилыми помещениями;  

- установление медицинским работникам медицинских организаций дополнительных гарантий и мер 

социальной поддержки;  

- содействие в организации профилактических мероприятий, направленных на формирование здорового 

образа жизни у населения городского округа Солнечногорск Московской области.  

Приоритетным направлением Министерства здравоохранения Московской области (далее - Министерство) 

на период 2023 – 2027 гг. являются повышение ожидаемой продолжительности жизни и снижение смертности 

населения Московской области. 

Для достижения данных целей, Министерство реализует комплекс мероприятий, направленных на: 

1) Повышение доступности медицинской помощи населению Московской области. 

2) Снижение смертности населения от основных причин. 

3) Профилактику и выявление заболеваний на ранних стадиях, которые вносят основной вклад 

в смертность населения региона. 

4) Снижение материнской и младенческой смертности. 

5) Повышение рождаемости. 

Сеть государственных лечебно-профилактических учреждений здравоохранения на территории городского 

округа Солнечногорск Московской области представлена следующими учреждениями здравоохранения: 

- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Солнечногорская 

больница» на 584 койки круглосуточного пребывания;  

- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Московский областной 

госпиталь для Ветеранов войн» на 468 коек круглосуточного пребывания; 

- Государственное автономное учреждение здравоохранения Московской области «Солнечногорская 

стоматологическая поликлиника» на 97 посещений в смену. 

Проблема оказания доступности медицинской помощи в сельской местности снимается  

в результате строительства фельдшерско-акушерских пунктов и офисов врачей общей практики, а также 

оснащением медицинских учреждений городского округа Солнечногорск Московской области выездной мобильной 

поликлиникой. Доврачебная медицинская помощь жителям сельской местности на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области оказывается на 20 фельдшерско-акушерских пунктах. 

Главной задачей городского округа Солнечногорск Московской области является содействие в организации 

доступной и качественной медицинской помощи жителям, участие в реализации комплекса мер 



по профилактике населения, информировании о видах оказываемой медицинской помощи и привлечении 

медицинского персонала.  

 

2.1. Прогноз развития реализации муниципальной программы, варианты решения проблем 

 
В рамках настоящей Программы предусмотрены мероприятия по развитию системы медицинской 

профилактики неинфекционных заболеваний среди населения и формирования здорового образа жизни, в том числе 

у детей и подростков; профилактика развития зависимостей, включая сокращение потребления табака, алкоголя, 

наркотических средств. 

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи: 

- создание условий для регулярного прохождения населением медицинских профилактических осмотров; 

- создание условий для проведения диспансеризации населения разных возрастных групп, с применением 

скрининговых исследований; 

- популяризация работы по организации школ здоровья для населения; 

- повышение уровня профессиональных знаний специалистов медицинского и немедицинского профиля 

по популяризации знаний о негативном влиянии на здоровье потребления табака, алкоголя, наркотических 

и психоактивных веществ; 

- создание условий в организации и проведении различных акций по пропаганде здорового образа жизни, 

профилактике неинфекционной заболеваемости с привлечение центра здоровья, государственных учреждений 

здравоохранения, других ведомств, общественных организаций, молодёжных движений; 

- проведение бесед и лекций для родителей в школах; 

- активизация санитарно-просветительной (пропаганда здорового образа жизни) работы через средства 

массовой информации, размещения информации на сайтах медицинских организаций, администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области, выпуск санитарных бюллетеней и другой печатной продукции.  

Результатом реализации мероприятий, направленных Программой, ожидается снижение заболеваемости 

и смертности от сердечно-сосудистых заболеваний, онкологических и других видов заболевания, повышение 

ответственности каждого человека за своё здоровье. 

В целях привлечения в государственные учреждения здравоохранения квалифицированных специалистов 

и ликвидации оттока медицинских кадров за пределы городского округа и в частные медицинские организации 

необходимо создать условия, позволяющие медицинским работникам получить конкурентный уровень 

заработанной платы, обеспечение жильём.  

Для привлечения молодых специалистов в государственные учреждения здравоохранения городского 

округа Солнечногорск Московской области предоставляются меры социальной поддержки студентам. 

Механизмами привлечения молодых специалистов в медицинские учреждения и сохранения имеющегося 

кадрового потенциала являются предоставление служебных квартир, выделение земельных участков под 

строительство и мер социальной поддержки врачам. 

Главным итогом реализации Программы следует считать улучшение демографической ситуации 

на территории городского округа Солнечногорск Московской области, достижение индикаторов здоровья 

и показателей, утверждённых Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 598 

«О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики». 

 

2.2. Перечень подпрограмм и их краткое описание 

 

Муниципальная программа «Здравоохранение» содержит две приоритетные подпрограммы: 

Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи». 

Подпрограмма 5. «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи». 

Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной 

медико-санитарной помощи» включает мероприятия по повышению доступности медицинской помощи, 

информированию населения в целях формирования здорового образа жизни у граждан, в том числе у детей 

и подростков, информированию о качестве, видах, оказываемых медицинских услуг в городском округе. 

Целью подпрограммы является: увеличение продолжительности жизни населения городского округа 

Солнечногорск Московской области за счёт формирования здорового образа жизни и профилактики заболеваний; 

создание условий для обеспечения доступности и качества оказания медицинской помощи населению городского 

округа Солнечногорск Московской области; создание условий для проведения диспансеризации и 

профилактических медицинских осмотров. Подпрограмма направлена на содействие в обеспечении доступности 

медицинской помощи населению городского округа Солнечногорск Московской области, увеличение 

продолжительности жизни населения за счёт развития системы медицинской профилактики неинфекционных 

заболеваний и формирование здорового образа жизни у населения.  

Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» содержит 

мероприятия для обеспечения учреждений здравоохранения Московской области квалифицированными 

медицинскими работниками: врачами, фельдшерами, средним медицинским персоналом. Для этого городской округ 

реализовывает мероприятия по выделению служебного жилья медицинскому персоналу, компенсации выплат за 

аренду жилых помещений, развитию и обеспечению мер социальной поддержки сотрудников учреждений 

здравоохранения.  

consultantplus://offline/ref=1263F0E8F022EE517321CBFF43E4591B13B9E1BA257192E7615952F45F8CF467561F6A15FD59A79EKBq1O


Целью подпрограммы является: привлечение и закрепление медицинских кадров в государственные 

учреждения здравоохранения, обеспечение медицинских работников жилыми помещениями, установление 

медицинским работникам дополнительных гарантий и мер социальной поддержки.  



3. Целевые значения показателей муниципальной программы «Здравоохранение»  

 

N 

п/п 

Показатели реализации 

муниципальной 

программы 

Тип 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

Программы 

2022 год 

Планируемое значение по годам реализации Номер и название основного 

мероприятия в перечне 

мероприятий подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 - «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» 

1 Диспансеризация 

определенных групп 

взрослого населения 

Московской области  

Отраслевой % 

 

- 100 100 - - - Основное мероприятие 02. 
Развитие первичной медико-

санитарной помощи, а также 

системы раннего выявления 

заболеваний, патологических 

состояний и факторов риска их 

развития, включая проведение 

медицинских осмотров и 

диспансеризации населения. 

Мероприятие 02.01, 

Мероприятие 02.02, 

Мероприятие 02.03. 

Подпрограмма 5 – «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 

2 Жилье - медикам, 

нуждающихся в 

обеспечении жильём 

Отраслевой % - - - - - - Основное мероприятие 02. 
Развитие мер социальной 

поддержки, премирование 

медицинских работников. 

Мероприятие 02.05. 

 

 

 

 

 

 

  



4. Методика расчёта значений планируемых показателей муниципальной программы «Здравоохранение» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
Методика расчёта показателя Источник данных 

Период представления 

отчётности 

1 2 3 4 5 6 

 Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» 

1 

Диспансеризация 

определённых групп взрослого 

населения Московской области 

% 

Показатель определяется как выраженное 

в процентах отношение численности 

населения, прошедшего 

диспансеризацию в отчётном периоде, к 

общему числу граждан в возрасте 18 лет и 

старше, подлежащих диспансеризации в 

2024 году.  

Показатель считается с начала отчётного 

года нарастающим итогом. Показатель 

считается выполненным, если его 

значение составило: за 3 мес. — 5 %;  

за 6 мес. — 40 %; за 9 мес. — 80 % и за год 

— 100 %. 

Рассчитывается по формуле: 

Ди = Дп / Дпд * 100%, 

где: 

Ди — исполнение профилактических 

медицинских осмотров и 

диспансеризации определённых групп 

взрослого населения, 

Дп — численность населения, 

прошедшего профилактические 

медицинские осмотры и 

диспансеризацию в отчётном периоде, 

человек. 

Дпд — общее число граждан в возрасте 18 

лет и старше, подлежащих 

диспансеризации в 2024 году (и 

последующих годах) 

Данные формы статистической 

отчётности № 131/о «Сведения о 

проведении профилактического 

медицинского осмотра и 

диспансеризации определённых групп 

взрослого населения», утверждённая 

приказом Министерства 

здравоохранения России от 10 ноября 

2020 года № 1207н «Об утверждении 

учётной формы медицинской 

документации № 131/у «Карта учёта 

профилактического медицинского 

осмотра (диспансеризации)» (далее – 

Приказ № 1207н) 

Ежеквартально 

 

(Не позднее 3 рабочих дней 

месяца, следующего за 

отчётным, предоставляется в 

регламентный срок, 

непредставление 

информации оценивается 

нулевым значением) 

 Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 

2 
Жилье – медикам, 

нуждающихся в обеспечении 

жильём 

% 

Определяется как отношение количества 

врачей, обеспеченных жилыми 

помещениями за счёт средств бюджета 

городского округа Солнечногорск 

Московской области или выделенными из 

муниципального жилого фонда в течение 

отчётного периода (компенсация аренды 

Отчёт администрации городского 

округа Солнечногорск Московской 

области, согласованный с 

государственными учреждениями 

здравоохранения Московской области  

 

Ежеквартально 

(Не позднее 3 рабочих дней 

месяца, следующего за 

отчётным, предоставляется в 

регламентный срок, 

непредставление 



№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
Методика расчёта показателя Источник данных 

Период представления 

отчётности 

1 2 3 4 5 6 

жилой площади; социальный, 

специализированный и коммерческий 

найм жилого помещения) к числу врачей, 

нуждающихся в обеспечении жильём по 

состоянию на отчётную дату 

нарастающим итогом с начала 

календарного года. 

Показатель считается с начала отчётного 

года нарастающим итогом.  

Врачи учитываются как обеспеченные и 

нуждающиеся однократно на протяжении 

отчётного периода, независимо от вида 

поддержки. 

Рассчитывается по формуле: 

Доу=Доб/Дн * 100%, 

где: 

Доу – доля врачей, обеспеченных жильём, 

из числа нуждающихся, %; 

Доб – количество врачей, обеспеченных 

жилыми помещениями (компенсация 

аренды жилой площади; социальный, 

специализированный и коммерческий 

найм жилого помещения) в течение 

отчётного периода, человек. 

Дн – количество врачей, нуждающихся в 

обеспечении жильём (состоящих на учёте 

на отчётную дату) с начала отчётного года 

на текущую дату с нарастающим итогом, 

человек. 

информации оценивается 

нулевым значением) 

 

  



5. Перечень мероприятий муниципальной программы «Здравоохранение» 

 

N 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансир

ования 

мероприят

ия в 2022 

году (тыс. 

руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам  

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы 1 

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» 
 

1 Основное мероприятие 02. 
Развитие первичной медико-

санитарной помощи, а также 

системы раннего выявления 

заболеваний, паталогических 

состояний и факторов риска их 

развития, включая проведение 

медицинских осмотров и 

диспансеризации населения. 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Сохранение и 

укрепление здоровья 

населения, повышение 

работоспособности и 

производительности 

труда работающих, 

увеличение активного 

долголетия людей 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 02.01. 
Проведение профилактических 

медицинских осмотров и 

диспансеризации населения. 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Улучшение здоровья 

населения, повышение 

качества жизни, 

снижение смертности 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Мероприятие 02.02.  
Информирование застрахованных 

лиц о видах, качестве и об условиях 

предоставления им медицинской 

помощи медицинскими 

организациями 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Улучшение здоровья 

населения, повышение 

качества жизни, 

снижение смертности 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Мероприятие 02.03. 2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел Улучшение здоровья 



Проведение информационно-

коммуникационных мероприятий с 

целью популяризации здорового 

образа жизни у жителей городского 

округа Солнечногорск Московской 

области 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

 

населения, повышение 

качества жизни, 

снижение смертности 

2 Основное мероприятие 03. 
Удовлетворение потребности 

отдельных категорий граждан в 

необходимых лекарственных 

препаратах и медицинских изделиях, 

а также специализированных 

продуктах лечебного питания для 

лечения детей – инвалидов, 

имеющих право на государственную 

социальную помощь и не 

отказавшихся от получения 

социальной услуги 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Улучшение здоровья 

населения, повышение 

качества жизни, 

снижение смертности Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие 03.01. Компенсация 

стоимости приобретенных льготных 

лекарственных препаратов, не 

поступивших в аптечные 

организации 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Улучшение здоровья 

населения, повышение 

качества жизни, 

снижение смертности 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Мероприятие 03.02. 
Развитие паллиативной медицинской 

помощи 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Улучшение здоровья 

населения, повышение 

качества жизни, 

снижение смертности Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по Подпрограмме 1 

«Профилактика заболеваний и 

формирование здорового 

образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной 

помощи» 
 

 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Перечень мероприятий Подпрограммы 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 

№ 

п/п 

Мероприятия 

Подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

(гг.) 

Источники 

финансирования 

 

Объем 

финансировани

я мероприятия 

в 2022 году 

Всего  

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам  

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3. Основное 

мероприятие 

02. Развитие мер 

социальной 

поддержки, 

премирование 

медицинских 

работников 

2023-2027 Итого 2 513,00 12 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

медицинскими 

кадрами 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

2 513,00 12 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 

02.01. 
Стимулирование 

привлечения 

медицинских и 

фармацевтически

х работников для 

работы в 

медицинских 

организациях 

(стипендии) 

2023-2027 Итого 840,00 4 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Увеличение 

притока в 

государственные 

учреждения 

здравоохранения 

врачей 

специалистов. 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

 

 

840,00 

 

 

4 000,00 

 

 

1 000,00 

 

 

1 000,00 

 

 

1 000,00 

 

 

1 000,00 

 

 

0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

3.2 Мероприятие 

02.02. 
Установление 

медицинским и 

фармацевтически

м работникам 

медицинских 

организаций 

дополнительных 

гарантий и мер 

социальной 

поддержки 

2023-2027 Итого 1 673,00 8 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Установление 

медицинским и 

фармацевтическ

им работникам 

медицинских 

организаций 

дополнительных 

гарантий и мер 

социальной 

поддержки. 

Средства 

бюджета 

городского  

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

 

 

1 673,00 

 

 

8 000,00 

 

 

2 000,00 

 

 

2 000,00 

 

 

 

2 000,00 

 

 

2 000,00 

 

 

0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Мероприятие 

02.03. 
Обеспечение мер 

поддержки 

молодым 

специалистам. 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

медицинскими 

кадрами 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 области 

3.4 Мероприятие 

02.04. 
Выплата 

компенсации за 

аренду жилья 

врачам и 

среднему 

медицинскому 

персоналу 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

медицинскими 

кадрами 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5 Мероприятие 

02.05. 
Обеспечение 

жильем 

нуждающихся из 

числа 

привлеченных 

медицинских 

работников 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального 

развития 

администрация 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

медицинскими 

кадрами 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по 

подпрограмме 

5 «Финансовое 

обеспечение 

системы 

организации 

медицинской 

помощи» 

 Итого: 2 513,00 12 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00   

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Солнечногорск 

Московской 

области 

2 513,00 12 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 

Внебюджетные 

источники (в 

рамках ОМС) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Взаимосвязь основных мероприятий и показателей подпрограмм муниципальной программы «Здравоохранение» 

№ 

п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование показателя Ед. 

изм.  

1 

Подпрограмма 1.  

Основное мероприятие 02, Мероприятие 02.01., Мероприятие 02.02., Мероприятие 

02.03. 

Диспансеризация определённых групп взрослого населения 

Московской области 
% 

2 
Подпрограмма 5.  

Основное мероприятие 02, Мероприятие 02.05. 
Жилье – медикам, нуждающихся в обеспечении жильём % 

 

 

Исполнитель: 

главный эксперт отдела социального развития   

О.А. Дунаева  

8-496-263-85-42 


